
РЕШЕНИЕ

по делу № 71-К/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

«04» мая 2018 года                                                                                                                             г.
Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в присутствии представителей заказчика МБОУ «Усть-Канская средняя
общеобразовательная школа им. Ч.К. Кыдрашева» по доверенностям от
16.04.2018г., рассмотрела жалобу ООО СК «Комфорт» на действия аукционной
комиссии МБОУ «Усть-Канская средняя общеобразовательная школа им. Ч.К.
Кыдрашева» при проведении электронного аукциона «Реконструкция средней
общеобразовательной школы им. Ч.К. Кыдрашева по ул. Школьная, 3а, с. Усть-Кан,
Республика Алтай» № 0377300026918000007.

ООО СК «Комфорт» надлежащим образом уведомленное о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы, присутствие представителя не обеспечило. Ходатайств о
рассмотрении жалобы в отсутствие представителей не поступало. При таких
обстоятельствах Комиссия УФАС по РА полагает возможным рассмотреть жалобу
в отсутствие представителей общества.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 25.04.2018г. (вх. № 1224) поступила
жалоба ООО СК «Комфорт» на действия аукционной комиссии МБОУ «Усть-
Канская средняя общеобразовательная школа им. Ч.К. Кыдрашева» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона «Реконструкция
средней общеобразовательной школы им. Ч.К. Кыдрашева по ул. Школьная, 3а, с.
Усть-Кан, Республика Алтай» № 0377300026918000007.

Заявитель считает, что аукционная комиссия заказчика неправомерно приняла
решение об отклонении первой части заявки общества от участия в электронном
аукционе.

МБОУ «Усть-Канская средняя общеобразовательная школа имени Ч.К. Кыдрашева»
03.05.2018г. представлено возражение (вх. 1303) на жалобу, согласно которому
заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского УФАС
России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами, изложенными в
жалобе, заслушав представителей стороны, установила следующее:

22.03.2018г. МБОУ «Усть-Канская средняя общеобразовательная школа им. Ч.К.
Кыдрашева» на официальном сайте ЕИС в сфере закупок (zakupki.gov.ru)
размещено извещение о проведении электронного аукциона «Реконструкция
средней общеобразовательной школы им. Ч.К. Кыдрашева по ул. Школьная, 3а, с.
Усть-Кан, Республика Алтай».



Согласно извещению № 0377300026918000007 (в ред. 2 от 26.03.2018г.):

- начальная (максимальная) цена контракта: 50 000 000,0 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 11.04.2018г. 17:00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 17.04.2018г.;

- дата проведения аукциона: 20.04.2018г.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
данного Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 данного Федерального закона,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4
данной статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 данного
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 данного
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В пункте 5 раздела I аукционной документации (Информационная карта)
заказчиком установлены следующие требования к содержанию первой части
заявки на участие в электронном аукционе: «согласие участника такого аукциона
на выполнение работы на условиях, предусмотренных настоящей документацией,
а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара».

Пунктом 4.8 Информационной карты аукционной документации «Функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки, показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям, максимальные и
(или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей,
которые не могут изменяться» установлено, что данные требования определены в



Разделе II. Технической части документации об электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе от 17.04.2018г. на
участие в электронном аукционе подано 13 заявок, из них заявки с порядковыми
номерами 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 не были допущены к участию в аукционе.

Комиссией УФАС по РА установлено, что основанием отказа в допуске заявки № 2
(ООО СК «Комфорт») явилось: Непредставление информации, предусмотренной
частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, или представление
недостоверной информации (Отказ по п. 1 ч. 4 ст. 67 44-ФЗ).
Согласно п.1 ч.4 ст.67 Федерального Закона 44-ФЗ участник электронного аукциона
не допускается к участию в электронном аукционе в случае установления
недостоверной информации, предусмотренной ч.3 ст.66 Закона 44-ФЗ, участник
закупки предоставил недостоверные сведения, а именно участник закупки для
товаров (материалов) Фланцы всех типов указывает: Тип фланца стальной плоский
приварной. Значение показателя номинальное давление 10 кгс/см квадратных.
Значение показателя максимальная температура рабочей среды плюс 475
градусов Цельсия, что не соответствует требованиям п. 7.10 ГОСТ 33259-
2015.Фланцы типов 01, 02, 03, 04 (плоские) применяют для трубопроводов,
работающих при номинальном давлении в соответствии с таблицей 1 и
температуре рабочей среды не выше 300 градусов Цельсия.

Комиссией УФАС по РА установлено, что в Технической части аукционной
документации заказчиком в отношении товаров «Фланцы тип 1», «Фланцы тип 2»
прописаны требования, в том числе: значение показателя максимальная
температура рабочей среды должно быть не ниже плюс 300 градусов Цельсия
должен соответствовать ГОСТ 33259-2015.

Согласно п. 7.10 ГОСТ 33259-2015 «Фланцы арматуры, соединительных частей и
трубопроводов на номинальное давление до PN 250. Конструкция, размеры и
общие технические требования» фланцы типов 01, 02, 03, 04 (плоские) применяются
для трубопроводов, работающих при номинальном давлении в соответствии с
таблицей 1 и температуре рабочий среды не выше 300 ºС.

Таким образом, аукционной комиссией заказчика правомерно принято решение
об отклонении первой части заявки участника под № 2 (ООО СК «Комфорт») от
участия в электронном аукционе, по причине предоставления недостоверной
информации по материалам Фланцы всех типов, предусмотренной ч.3 ст. 66 Закона
№ 44-ФЗ, в части указания в первой части заявки максимальной температуры
рабочей среды плюс 475 градусов Цельсия, и несоответствие данного показателя
ГОСТу 33259-2015.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ст. 106
Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО СК «Комфорт» на действия аукционной комиссии МБОУ
«Усть-Канская средняя общеобразовательная школа им. Ч.К. Кыдрашева» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №



0377300026918000007 «Реконструкция средней общеобразовательной школы им.
Ч.К. Кыдрашева по ул. Школьная, 3а, с. Усть-Кан, Республика Алтай»
необоснованной.


